



GK / GS का

महासंग्राम

अब, सब याद हो जायेगा

Parliament

संसद



POLITY

LIVE

07:00 PM





Introduction

- Supreme Legislative Body: The Parliament is the legislative organ of a Union government and the Parliament of India is its supreme legislative body.
- It occupies a pre-eminent and central position in the Indian democratic political system due to the adoption of the Parliamentary form of Government ('Westminster' model of government).

परिचय

- सर्वोच्च विधायी निकाय: संसद केंद्र सरकार का विधायी अंग है और भारत की संसद इसका सर्वोच्च विधायी निकाय है।
- सरकार के संसदीय स्वरूप (सरकार का 'वेस्टमिंस्टर' मॉडल) को अपनाने के कारण यह भारतीय लोकतांत्रिक राजनीतिक प्रणाली में एक प्रमुख और केंद्रीय स्थान रखता है।



GS/ GK का महासंग्राम



Introduction

- First Parliament: The first general elections under the new Constitution of India were held during the year 1951-52 and the first elected Parliament came into existence in April, 1952.
- Constitutional Provisions: Articles 79 to 122 in Part V of the Constitution deal with the organisation, composition, duration, officers, procedures, privileges and powers of the Parliament.

परिचय

- पहली संसद: भारत के नए संविधान के तहत पहला आम चुनाव वर्ष 1951-52 के दौरान हुआ और पहली निर्वाचित संसद अप्रैल, 1952 में अस्तित्व में आई।
- संवैधानिक प्रावधान: संविधान के भाग V में अनुच्छेद 79 से 122 तक संसद के संगठन, संरचना, अवधि, अधिकारियों, प्रक्रियाओं, विशेषाधिकारों और शक्तियों से संबंधित हैं।



GS/ GK का महासंग्राम



Introduction

- Frame of Reference for Parliament: The framers of the Indian Constitution relied on the British pattern for Parliament rather than the American pattern.
- The President is not an integral part of the legislature in the USA, however, in India, it is.

परिचय

- संसद के लिए संदर्भ का ढाँचा: भारतीय संविधान के निर्माताओं ने संसद के लिए अमेरिकी पैटर्न के बजाय ब्रिटिश पैटर्न पर भरोसा किया।
- संयुक्त राज्य अमेरिका में राष्ट्रपति विधायिका का अभिन्न अंग नहीं है, हालाँकि, भारत में, यह है।



GS/ GK का महासंग्राम



Organs of Parliament संसद के अंग

- ✓ **Rajya Sabha (The Council of States):**
 - **About:** It is the Upper House (Second Chamber or House of Elders) and it represents the states and union territories of the Indian Union.
 - The Rajya Sabha is called the permanent House of the Parliament as it is never fully dissolved.
 - The IV Schedule of the Indian Constitution deals with the allocation of seats in the Rajya Sabha to the states and UTs.

राज्य सभा (राज्यों की परिषद):

- के बारे में: यह उच्च सदन (द्वितीय सदन या बुजुर्गों का सदन) है और यह भारतीय संघ के राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों का प्रतिनिधित्व करता है।
- राज्यसभा को संसद का स्थायी सदन कहा जाता है क्योंकि यह कभी भी पूरी तरह से भंग नहीं होता है।
- भारतीय संविधान की IV अनुसूची राज्यों और केंद्रशासित प्रदेशों को राज्यसभा में सीटों के आवंटन से संबंधित है।



Organs of Parliament

Rajya Sabha (The Council of States):

- Composition: The maximum strength of Rajya Sabha is 250 (out of which 238 members are representatives of the states & UTs (elected indirectly) and 12 are nominated by the President).
- Current strength of the house is 245, 229 members represent the states, 4 members represent the UTs and 12 are nominated by the president.

संसद के अंग

राज्य सभा (राज्यों की परिषद):

- संरचना: राज्यसभा की अधिकतम सदस्य संख्या 250 है (जिसमें से 238 सदस्य राज्यों और केंद्रशासित प्रदेशों के प्रतिनिधि हैं (अप्रत्यक्ष रूप से निर्वाचित) और 12 राष्ट्रपति द्वारा मनोनीत होते हैं)।
- सदन की वर्तमान सदस्य संख्या 245 है, 229 सदस्य राज्यों का प्रतिनिधित्व करते हैं, 4 सदस्य केंद्रशासित प्रदेशों का प्रतिनिधित्व करते हैं और 12 सदस्य राष्ट्रपति द्वारा नामित होते हैं।



GS/ GK का महासंग्राम



Rajya Sabha (The Council of States):

- Election of Representatives: The representatives of states are elected by the members of state legislative assemblies.
- The representatives of each UT in the Rajya Sabha are indirectly elected by members of an electoral college specially constituted for the purpose.
- Only three UTs (Delhi, Puducherry and Jammu & Kashmir) have representation in Rajya Sabha (others don't have enough population).

राज्य सभा (राज्यों की परिषद):

- प्रतिनिधियों का चुनाव: राज्यों के प्रतिनिधियों का चुनाव राज्य विधान सभाओं के सदस्यों द्वारा किया जाता है।
- राज्यसभा में प्रत्येक केंद्रशासित प्रदेश के प्रतिनिधियों को इस उद्देश्य के लिए विशेष रूप से गठित निर्वाचक मंडल के सदस्यों द्वारा अप्रत्यक्ष रूप से चुना जाता है।
- केवल तीन केंद्रशासित प्रदेशों (दिल्ली, पुदुचेरी और जम्मू और कश्मीर) का राज्यसभा में प्रतिनिधित्व है (अन्य के पास पर्याप्त जनसंख्या नहीं है)।



GS/ GK का महासंग्राम



- The members nominated by the President are those who have special knowledge or practical experience in art, literature, science and social service. The rationale is to provide eminent persons a place in the house without going through elections. Functions: Rajya Sabha has an important role of reviewing and altering the laws initiated by the Lok Sabha. It can also initiate legislation and a bill is required to pass through the Rajya Sabha in order to become a law.
- राष्ट्रपति द्वारा मनोनीत सदस्य वे होते हैं जिनके पास कला, साहित्य, विज्ञान और समाज सेवा में विशेष ज्ञान या व्यावहारिक अनुभव होता है। तर्क यह है कि बिना चुनाव के प्रतिष्ठित व्यक्तियों को सदन में जगह दी जाए। कार्य: लोकसभा द्वारा शुरू किए गए कानूनों की समीक्षा करने और उनमें बदलाव करने में राज्यसभा की महत्वपूर्ण भूमिका है। यह कानून बनाने की पहल भी कर सकता है और कानून बनने के लिए किसी विधेयक को राज्यसभा से पारित होना आवश्यक है।



GS/ GK का महासंग्राम



Power:

- State-Related Matters: The Rajya Sabha provides representation to the States. Therefore, any matter that affects the States must be referred to it for its consent and approval.
- If the Union Parliament wishes to remove/transfer a matter from the State list, the approval of the Rajya Sabha is necessary.

शक्ति:

- राज्य संबंधी मामले: राज्यसभा राज्यों को प्रतिनिधित्व प्रदान करती है। इसलिए, राज्यों को प्रभावित करने वाला कोई भी मामला इसकी सहमति और अनुमोदन के लिए इसके पास भेजा जाना चाहिए।
- यदि केंद्रीय संसद किसी मामले को राज्य सूची से हटाना/स्थानांतरित करना चाहती है, तो राज्यसभा की मंजूरी आवश्यक है।



GS/ GK का महासंग्राम



Power:

- State-Related Matters: The Rajya Sabha provides representation to the States. Therefore, any matter that affects the States must be referred to it for its consent and approval.
- If the Union Parliament wishes to remove/transfer a matter from the State list, the approval of the Rajya Sabha is necessary.

शक्ति:

- राज्य संबंधी मामले: राज्यसभा राज्यों को प्रतिनिधित्व प्रदान करती है। इसलिए, राज्यों को प्रभावित करने वाला कोई भी मामला इसकी सहमति और अनुमोदन के लिए इसके पास भेजा जाना चाहिए।
- यदि केंद्रीय संसद किसी मामले को राज्य सूची से हटाना/स्थानांतरित करना चाहती है, तो राज्यसभा की मंजूरी आवश्यक है।



GS/ GK का महासंग्राम



Lok Sabha (The House of the People):

- About: It is the Lower House (First Chamber or Popular House) and it represents the people of India as a whole.
- Composition: The maximum strength of the Lok Sabha is fixed at 550 out of which 530 members are to be the representatives of the states and 20 of the UTs.

लोकसभा (लोगों का सदन):

- के बारे में: यह निचला सदन (प्रथम सदन या लोकप्रिय सदन) है और यह समग्र रूप से भारत के लोगों का प्रतिनिधित्व करता है।
- संरचना: लोकसभा की अधिकतम सदस्य संख्या 550 निर्धारित है, जिसमें से 530 सदस्य राज्यों के और 20 केंद्र शासित प्रदेशों के प्रतिनिधि होंगे।



GS/ GK का महासंग्राम



Lok Sabha (The House of the People):

- The current strength of Lok Sabha is 543, out of which 530 members represent the states and 13 represent the UTs.
- Earlier, the President also nominated two members from the Anglo-Indian community, but by the 95th Amendment Act, 2009, this provision was valid till 2020 only.

लोकसभा (लोगों का सदन):

- लोकसभा की वर्तमान सदस्य संख्या 543 है, जिसमें 530 सदस्य राज्यों के प्रतिनिधि हैं और 13 सदस्य केंद्रशासित प्रदेश के प्रतिनिधि हैं।
- इससे पहले राष्ट्रपति ने एंग्लो-इंडियन कम्युनिटी से भी दो सदनों को शामिल किया था, लेकिन 95वें संशोधन अधिनियम, 2009 द्वारा यह प्रावधान केवल 2020 तक वैध था।



GS/ GK का महासंग्राम



Lok Sabha (The House of the People):

- Election of Representatives: The representatives of states are directly elected by the people from the territorial constituencies in the states.
- By the Union Territories (Direct Election to the House of the People) Act, 1965, the members of Lok Sabha from the UTs are chosen by direct election.

लोकसभा (लोगों का सदन):

- प्रतिनिधियों का चुनाव: राज्यों के प्रतिनिधियों का चुनाव सीधे राज्य के क्षेत्रीय निर्वाचन क्षेत्रों से लोगों द्वारा किया जाता है।
- केंद्र शासित प्रदेश (लोकसभा के लिए प्रत्यक्ष चुनाव) अधिनियम, 1965 द्वारा, केंद्र शासित प्रदेशों से लोकसभा के सदस्यों को प्रत्यक्ष चुनाव द्वारा चुना जाता है।



GS/ GK का महासंग्राम



Lok Sabha (The House of the People):

- Functions: One of the most important functions of the Lok Sabha is to select the executive, a group of persons who work together to implement the laws made by the Parliament.
- This executive is often what we have in mind when we use the term **government**.

लोकसभा (लोगों का सदन):

- कार्य: लोकसभा के सबसे महत्वपूर्ण कार्यों में से एक कार्यपालिका का चयन करना है, व्यक्तियों का एक समूह जो संसद द्वारा बनाए गए कानूनों को लागू करने के लिए मिलकर काम करते हैं।
- जब हम **सरकार** शब्द का उपयोग करते हैं तो अक्सर यही कार्यपालिका हमारे मन में आती है।



GS/ GK का महासंग्राम



Powers:



- Decisions in Joint Sitting: Any ordinary law needs to be passed by both the Houses.
- However, in case of any difference between the two Houses, the final decision is taken by calling a joint session of both the Houses.
- Due to a larger strength, the view of the Lok Sabha is likely to prevail in such a meeting.

शक्तियां:

- संयुक्त बैठक में निर्णय: किसी भी सामान्य कानून को दोनों सदनों द्वारा पारित किया जाना आवश्यक है।
- हालाँकि, दोनों सदनों के बीच किसी भी मतभेद की स्थिति में अंतिम निर्णय दोनों सदनों का संयुक्त सत्र बुलाकर लिया जाता है।
- बड़ी ताकत के कारण, ऐसी बैठक में लोकसभा का विचार प्रबल होने की संभावना है।



GS/ GK का महासंग्राम



Lok Sabha (The House of the People):

- ✓ • Power in Money Matters: Lok Sabha exercises more powers in money matters. Once the Lok Sabha passes the budget of the government or any other money related law, the Rajya Sabha cannot reject it.
- ✓ • The Rajya Sabha can only Ant Ho delay it by 14 days or suggest changes in it, however, the former may or may not accept these changes.

लोकसभा (लोगों का सदन):

- धन संबंधी मामलों में शक्ति: लोकसभा धन संबंधी मामलों में अधिक शक्तियों का प्रयोग करती है। एक बार जब लोकसभा सरकार के बजट या किसी अन्य धन संबंधी कानून को पारित कर देती है, तो राज्यसभा उसे अस्वीकार नहीं कर सकती।
- राज्यसभा इसमें केवल 14 दिनों की देरी कर सकती है या इसमें बदलाव का सुझाव दे सकती है, हालाँकि, राज्यसभा इन बदलावों को स्वीकार भी कर सकती है और नहीं भी।



GS/ GK का महासंग्राम



Lok Sabha (The House of the People):

- Power over Council of Ministers: The Lok Sabha controls the Council of Ministers.
- If the majority of the Lok Sabha members say they have 'no confidence' in the Council of Ministers, all ministers including the Prime Minister, have to quit.
- The Rajya Sabha does not have this power.

लोकसभा (लोगों का सदन):

- मंत्रिपरिषद पर शक्ति: लोकसभा मंत्रिपरिषद को नियंत्रित करती है।
- यदि लोकसभा के अधिकांश सदस्य कहते हैं कि उन्हें मंत्रिपरिषद में 'कोई विश्वास नहीं' है, तो प्रधान मंत्री सहित सभी मंत्रियों को पद छोड़ना होगा।
- राज्यसभा के पास यह शक्ति नहीं है।



GS/ GK का महासंग्राम



Membership of Parliament

Qualifications:

- Rajya Sabha: S/He should be a citizen of India and at least 30 years of age.
- S/He should make an oath or affirmation stating that s/he will bear true faith and allegiance to the Constitution of India.

संसद की सदस्यता

योग्यताएँ:

- राज्यसभा: वह भारत का नागरिक होना चाहिए और कम से कम 30 वर्ष की आयु होनी चाहिए।
- उसे यह शपथ या प्रतिज्ञान लेना चाहिए कि वह भारत के संविधान के प्रति सच्ची आस्था और निष्ठा रखेगा।



GS/ GK का महासंग्राम



Qualifications:

- According to the Representation of People Act, 1951, s/he should be registered as a voter in the State from which s/he is seeking election to the Rajya Sabha.
- However, in 2003, a provision was made declaring, any Indian citizen can contest the Rajya Sabha elections irrespective of the State in which s/he resides.

योग्यताएँ:

- जन प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 के अनुसार, उसे उस राज्य में मतदाता के रूप में पंजीकृत होना चाहिए जहां से वह राज्यसभा के लिए चुनाव लड़ रहा है।
- हालाँकि, 2003 में एक प्रावधान किया गया था कि कोई भी भारतीय नागरिक राज्यसभा चुनाव लड़ सकता है, चाहे वह किसी भी राज्य में रहता हो।



GS/ GK का महासंग्राम



Qualifications:

- Lok Sabha: S/He should be not less than 25 years of age.
- S/He should declare through an oath or affirmation that s/he has true faith and allegiance in the Constitution and that a/he will uphold the sovereignty and integrity of India.

योग्यताएँ:

- लोकसभा: उसकी आयु 25 वर्ष से कम नहीं होनी चाहिए।
- उसे शपथ या प्रतिज्ञान के माध्यम से घोषित करना चाहिए कि उसकी संविधान में सच्ची आस्था और निष्ठा है और वह भारत की संप्रभुता और अखंडता को बनाए रखेगा।



GS/ GK का महासंग्राम



Qualifications:

- S/He must possess such other qualifications as may be laid down by the Parliament by law and must be registered as a voter in any constituency in India.
- Person contesting from the reserved seat should belong to the Scheduled Caste or Scheduled Tribe as the case may be.

योग्यताएँ:

- उसके पास ऐसी अन्य योग्यताएं होनी चाहिए जो संसद द्वारा कानून द्वारा निर्धारित की जा सकती हैं और उसे भारत में किसी भी निर्वाचन क्षेत्र में मतदाता के रूप में पंजीकृत होना चाहिए।
- आरक्षित सीट से चुनाव लड़ने वाला व्यक्ति यथास्थिति अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजाति से संबंधित होना चाहिए।



GS/ GK का महासंग्राम



Tenure:

छह

- Rajya Sabha: Every member of Rajya Sabha enjoys a safe tenure of six years.
- One-third of its members retire after every two years. They are entitled to contest again for the membership.

कार्यकाल:

- राज्यसभा: राज्यसभा के प्रत्येक सदस्य को छह साल का सुरक्षित कार्यकाल प्राप्त होता है।
- इसके एक-तिहाई सदस्य हर दो साल बाद सेवानिवृत्त हो जाते हैं। वे सदस्यता के लिए फिर से चुनाव लड़ने के हकदार हैं।



GS/ GK का महासंग्राम



Tenure:

- Lok Sabha: The normal term of Lok Sabha is five years. But the President, on the advice of the Council of Ministers, may dissolve it before the expiry of five years. V Imp
- In the case of national emergency, its term can be extended for one year at a time. But it will not exceed six months after the emergency is over.

कार्यकाल:

- लोकसभा: लोकसभा का सामान्य कार्यकाल पांच वर्ष है। लेकिन राष्ट्रपति, मंत्रिपरिषद की सलाह पर, इसे पाँच वर्ष की समाप्ति से पहले भंग कर सकता है।
- राष्ट्रीय आपातकाल की स्थिति में इसकी अवधि एक बार में एक वर्ष के लिए बढ़ाई जा सकती है। लेकिन आपातकाल समाप्त होने के बाद यह छह महीने से अधिक नहीं होगा।



GS/ GK का महासंग्राम



Powers/Functions of Parliament

- Legislative Functions: Only Parliament can make laws on the subjects of the Union List. Along with the State Legislatures, the Parliament is empowered to make laws on the Concurrent List.
- In a subject not mentioned in any list, the residuary powers are vested with the Parliament.

संसद की शक्तियाँ/कार्य

- विधायी कार्य: संघ सूची के विषयों पर केवल संसद ही कानून बना सकती है। राज्य विधानमंडलों के साथ-साथ संसद को समवर्ती सूची पर कानून बनाने का अधिकार है।
- किसी भी सूची में उल्लिखित विषय में, अवशिष्ट शक्तियाँ संसद में निहित हैं।



Powers/Functions of Parliament

- ✓ Financial Functions: It is the custodian of the public money. The Government can neither impose any tax on the public nor spend the money without the approval of the Parliament.
- ✓ The budget is approved by the Parliament every year.

संसद की शक्तियाँ/कार्य

- वित्तीय कार्य: यह सार्वजनिक धन का संरक्षक है। सरकार संसद की मंजूरी के बिना न तो जनता पर कोई टैक्स लगा सकती है और न ही पैसा खर्च कर सकती है।
- बजट को हर साल संसद द्वारा मंजूरी दी जाती है।



Powers/Functions of Parliament

- Electoral Functions: It participates in the election of the President of India and also elects the Vice-President.
- The Lok Sabha elects its Speaker and Deputy Speaker and the Rajya Sabha elects its Deputy Chairman.

संसद की शक्तियाँ/कार्य

- चुनावी कार्य: यह भारत के राष्ट्रपति के चुनाव में भाग लेता है और उपराष्ट्रपति का चुनाव भी करता है।
- लोकसभा अपने अध्यक्ष और उपाध्यक्ष का चुनाव करती है और राज्यसभा अपने उपाध्यक्ष का चुनाव करती है।



Powers/Functions of Parliament

- Power of Removal: Certain high functionaries may be removed from office on the initiative of the Parliament.
- It can remove the President, Judges of the Supreme Court and High Courts through impeachment for violation of the Constitution.

— CEC, CAG —

संसद की शक्तियाँ/कार्य

- हटाने की शक्ति: संसद की पहल पर कुछ उच्च पदाधिकारियों को पद से हटाया जा सकता है।
- यह संविधान के उल्लंघन के लिए महाभियोग के माध्यम से राष्ट्रपति, सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालयों के न्यायाधीशों को हटा सकता है।



Powers/Functions of Parliament

- Amendment of the Constitution: Most of the parts of the Constitution can be amended by the Parliament by special majority.
- Certain provisions can only be amended by the Parliament with the approval of States.
- The Parliament cannot change the basic structure of the Constitution.

संसद की शक्तियाँ/कार्य

- संविधान में संशोधन: संविधान के अधिकांश भागों में संशोधन संसद द्वारा विशेष बहुमत से किया जा सकता है।
- कुछ प्रावधानों को केवल राज्यों की मंजूरी से संसद द्वारा संशोधित किया जा सकता है।
- संसद संविधान के मूल ढांचे को नहीं बदल सकती।



Powers/Functions of Parliament

- Power over Executive: Parliament exercises control over the Executive through question-hour, zero hour, calling attention notice, adjournment motion etc.
- The government always takes these motions very seriously because the government's policies are criticized severely and their likely impact on the electorate whom the government would have to face ultimately.

संसद की शक्तियाँ/कार्य

- कार्यपालिका पर शक्ति: संसद प्रश्नकाल, शून्यकाल, ध्यानाकर्षण सूचना, स्थगन प्रस्ताव आदि के माध्यम से कार्यपालिका पर नियंत्रण रखती है।
- सरकार हमेशा इन प्रस्तावों को बहुत गंभीरता से लेती है क्योंकि सरकार की नीतियों की कड़ी आलोचना की जाती है और मतदाताओं पर उनका संभावित प्रभाव पड़ता है जिसका सामना सरकार को अंततः करना पड़ता है।



GS/ GK का महासंग्राम



Q.1 What is the minimum age for holding office in the Lok Sabha?
लोकसभा में पद संभालने के लिए न्यूनतम आयु क्या है?

- ✓ a) 18 Years ← Voting Age
- ✓ b) 21 years ← Panchayat
- ✓ c) 25 Years ← Lok Sabha
- ✓ d) 30 years ← Rajya Sabha





GS/ GK का महासंग्राम



Q.2 A motion of no confidence against the Government can be introduced in:

सरकार के खिलाफ अविश्वास प्रस्ताव पेश किया जा सकता है:

- a) Rajya Sabha
- b) Lok Sabha
- c) Both a & b
- d) Neither a nor b





GS/ GK का महासंग्राम



- No Confidence motion is to be introduced in the Lok Sabha or the lower house of Parliament.
- अविश्वास प्रस्ताव लोकसभा या संसद के निचले सदन में पेश किया जाना है।



GS/ GK का महासंग्राम



Q.3 How many sessions of the Lok Sabha take place in a year?

एक वर्ष में लोकसभा के कितने सत्र होते हैं?

a) 2

b) 3

c) 4

d) 5

1) बजट सत्र (Budget)

2) मानसून सत्र (Monsoon)

3) शीतकालीन सत्र (Winter)



GS/ GK का महासंग्राम



- The Lok Sabha must meet 3 times a year for the Budget session, the monsoon session and the winter session.
- लोकसभा को वर्ष में 3 बार बजट सत्र, मानसून सत्र और शीतकालीन सत्र के लिए बैठक करनी चाहिए।



GS/ GK का महासंग्राम



Q.4 Which of the following are not sessions of the Lok Sabha?

निम्नलिखित में से कौन लोकसभा के सत्र नहीं हैं?

a) Budget Session ✓

b) Monsoon Session ✓

c) Summer Session

d) Winter Session ✓

Lily
Share





GS/ GK का महासंग्राम



Q.5 The budget is also known as:

बजट को इस नाम से भी जाना जाता है:

- ✓ a) Annual Financial Statement
- ✓ b) Monthly Financial Statement
- ✓ c) Receipt and Expenditure Statement
- ✓ d) Taxation Statement

Ans 112





GS/ GK का महासंग्राम



Q.6 The Parliament of India consists of the following:

✓ भारत की संसद में निम्नलिखित शामिल हैं:

- ✓ a) President ✓
- ✓ b) Lok Sabha & Rajya Sabha ✓
- ✓ c) Both A and B ✓
- ✓ d) All of the above ✓



c & d both options
are correct



GS/ GK का महासंग्राम



Q.7 Who decides whether a bill is a Money Bill or not?

यह कौन तय करता है कि कोई विधेयक धन विधेयक है या नहीं?

- a) President
- b) Prime Minister
- c) Speaker of the Lok Sabha
- d) Finance Minister





GS/ GK का महासंग्राम



Q.8 Who is known as the Father of Lok Sabha?

लोकसभा के जनक के रूप में किसे जाना जाता है?

- ✓ a) G V Mavalankar
- ✓ b) Rabi Ray
- ✓ c) P A Sangma
- ✓ d) Balram Jakhar





GS/ GK का महासंग्राम



Q.11 Indian Parliamentary System is based on which model?

भारतीय संसदीय प्रणाली किस मॉडल पर आधारित है?

- ✓ a) Westminster model
- ✓ b) Welfare State model
- ✓ c) Both a & b
- ✓ d) Neither a nor b

H/w





GS/ GK का महासंग्राम



Q.11 How many members are there in the Lok Sabha, the lower house of the Indian Parliament?

भारतीय संसद के निचले सदन लोकसभा में कितने सदस्य हैं?

- a. 245
- b. 545
- c. 552
- d. 732





GS/ GK का महासंग्राम



- The Constitution of India allows for a maximum of 550 members in the House, with 530 members representing the States and 20 representing the Union Territories.
- भारत का संविधान सदन में अधिकतम 550 सदस्यों की अनुमति देता है, जिसमें 530 सदस्य राज्यों का प्रतिनिधित्व करते हैं और 20 केंद्र शासित प्रदेशों का प्रतिनिधित्व करते हैं।